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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálními aspekty resocializace odsouzených. Vymezuje

pojmy fenomenologie, etiologie a právní aspekty vztahující se k tomuto tématu. Cílem práce

je zkoumat vliv a úspěšnost resocializace odsouzených v průběhu výkonu trestu odnětí

svobody, náhradního trestu a po propuštění z výkonu trestu. Zabývá se také aktuálními

metodami resocializace odsouzených, metodami prevence návratu do vězení, Recidivou

odsouzených. bydlením pro propuštěné a jejich první zaměstnání na svobodě a dohledem

nad nimi, neziskovými organizacemi, které pomáhají s resocializováním odsouzených a

jejich zařazení do běžného pracovního života. Práce poukazuje na roli Vězeňské služby ČR

při fenoménu procesu propouštění a přípravy na něj.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with current aspects of resocialization of convicts. Defines the

concepts of phenomenology, etiology and legal aspects related to this topic. The aim of the

thesis is to examine the influence and success of resocialization of convicts during the

execution of imprisonment, substitute sentence and after release from prison. It also deals

with current methods of resocialization of convicts, methods of prevention of return to

prison, recidivism of convicts. housing for the released and their first job at large and their

supervision, non-profit organizations that help with the resocialization of convicts and their

integration into normal working life. The thesis points out the role of the Prison Service of

the Czech Republic in the phenomenon of the process of release and preparation for it.
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ÚVOD

Téma resocializace je v České republice není často probírané téma. Široká veřejnost se

k propuštěným odsouzeným staví předpojatě a zdrženlivě. Je ale nutné propuštěné osoby

zařadit zpět do společnosti a dát jim možnost poučit se ze svých chyb a začít žít normální

život. Veřejnosti je také nutno ukázat, že jsou tito lidé, pokud jsou správně resocializováni,

neškodní a ochotní být součástí společnosti.

Teoretická část práce pojednává o aktuálních aspektech resocializace odsouzených.

Vymezuje pojmy fenomenologie, etiologie a právní aspekty vztahující se k tomuto tématu.

Zabývá se trestem odnětí svobody, penitenciární péčí, Vězeňskou službou, resocializací a

kontinuální sociální péčí. Praktická část zkoumá úspěšnost resocializace ve výkonu trestu

odnětí svobody, náhradního trestu a po propuštění na svobodu s podporou neziskové

organizace. Tato úspěšnost je analyzovaná mírou recidivy u jednotlivých způsobů

resocializace odsouzených. Cílem práce je zkoumat vliv a úspěšnost resocializace

odsouzených v průběhu výkonu trestu odnětí svobody, náhradního trestu a po propuštění z

výkonu trestu. Práce se zabývá také aktuálními metodami resocializace odsouzených a

neziskovými organizacemi, které pomáhají s resocializováním odsouzených a jejich

zařazením do běžného pracovního života.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TREST ODNĚTÍ SVOBODY

Společnost se řídí systémem společenských pravidel a chování, chápaných jako pravidla pro

vědomé jednání nebo jako požadavek společnosti na žádoucí a vhodné chování. Systém

sociální kontroly se skládá z mechanismů, jejichž význam spočívá v udržování stability a

pořádku ve společnosti, a to prostřednictvím různých institucí a sankcí. Sankce představují

reakci na chování, které je v případě jednotlivce nebo skupiny považováno za nepřijatelné.

Účelem sankcí je zajistit dodržování norem.

Pachatel trestného činu a samotný čin jsou z hlediska trestního práva chápány jako přesně

definovaný kriminální jev. Trestní právo hmotné v zásadě definuje, co je trestný čin a jaký

trest za tento čin uložit. Trestní právo procesní upravuje samotné trestní řízení. Trestní zákon

vymezuje okolnosti trestného činu, druhy trestů a jejich výkon. [1]

Legislativní a regulační základ pro výkon trestu odnětí svobody (dále jen VTOS) je vymezen

zákonem č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a vyhláškou ministra

spravedlnosti č. 345/1999 Sb., kterou se vydává Řád výkonu trestu odnětí svobody

(ŘVTOS). „U mladistvých se v souladu se zákonem č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže

za protiprávní činy a soudnictví ve věcech mládeže užívá termín trestní opatření odnětí

svobody § 24, odst. 1 písm. i) cit. zákona“. [2][3]

O VTOS následně pojednává Jednací řád pro okresní a krajské soudy, vyhláška Ministerstva

spravedlnosti č. 37/1992 Sb., která obsahuje ustanovení související s výkonem trestu. Další

základní zákonitosti jsou ukotveny v Ústavě České republiky, Listině základních práv a

svobod, v Trestním zákoníku a mezinárodních úmluvách, kterými je Česká republika

vázána. [4]

VTOS je vykonáván ve věznicích. V některých věznicích jsou zřízena oddělení, která jsou

specializovaně určené k výkonu trestu specifických skupin vězňů, včetně dvou vězeňských

nemocnic. První se nachází v Praze – Pankráci a druhá v Brně. [2]

Trest odnětí svobody je univerzální trest, což znamená, že jej lze uložit pachateli za každý

trestný čin. Je to zároveň nejpřísnější trest, protože se jedná o trest nejvíce zasahující do

základních práv a svobod jednotlivce. Jde se o základní trest, i když v současnosti není

nejčastěji udělovaným druhem trestu. Je to také nenahraditelný trest, protože pro některé

pachatele je jakákoli jiná forma trestu než odnětí svobody nepřijatelná. [4]
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Trest odnětí svobody dělíme následovně:

• nepodmíněný trest odnětí svobody

• podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody

• podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem

• výjimečný trest

Při stanovení délky nepodmíněného trestu odnětí svobody soud přihlíží k povaze a

závažnosti přečinu, jakož i k účinnosti trestu a přihlíží k přitěžujícím a polehčujícím

okolnostem. Trest lze uložit s horní hranicí trestní sazby dvaceti let vězení.

Soud může uložit i další typ trestu, a tím je podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody,

lépe známý jako podmínka. Výkon trestu může soud odročit nejvýše na dobu tří let, pokud

jsou jasné důvody, že účelu trestu bude dosaženo bez toho, aniž by musel odsouzený

nastoupit k výkonu trestu. Soud v tomto případě zohledňuje hlavně osobu pachatele a jeho

ochotu poučit se ze svých chyb a příslib vhodného společenského chování. Soud v případě

podmíněného odsouzení stanoví zkušební dobu v rozmezí od jednoho roku do pěti let a může

odsouzenému stanovit povinnosti a omezení, jejichž účelem je vést odsouzeného ke

spořádanému životu. Často soud ukládá odsouzenému povinnost uhradit způsobenou škodu.

Pokud je podmíněně odsouzený příkladný v plnění povinností uložených soudem, je na něj

z právního hlediska nahlíženo jako na neodsouzeného. Pokud však osoba poruší podmínky

podmíněného trestu, soud rozhodne o výkonu stanoveného trestu, prodlouží zkušební dobu,

uloží nové povinností a omezení nebo jejich ponechání v účinnosti.

U podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem provádí soud stejné kroky

jako v případě trestu podmíněného odsouzení. Dohledem je v tomto případě individuální

kontakt pachatele s pracovníkem Probační a mediační služby (dále jen PMS) v pravidelných

intervalech za účelem kontroly, zda vězeň dodržuje podmínky soudu a pozorovat a

kontrolovat chování odsouzeného. Jen tak je možné zajistit ochranu společnosti a zabránit

opětovnému páchání trestné činnosti. Pomáhá také pachateli vést společensky přijatelný

život pod vedením zkušených pracovníků. Způsob rozhodování, jakým se soud určuje, jestli

se podmíněně odsouzený ve zkušební době choval vhodně, nebo jestli nastoupí výkon trestu,

se nemění.

Výjimečný trest odnětí svobody může být uložen, jde-li o zvlášť závažný trestný čin nebo je-

li pachatel obtížně napravitelný. Tresty mohou být uloženy v rozmezí od dvaceti do třiceti

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

let vězení. Výjimečným trestem odnětí svobody je také doživotí. Tento trest je uložen tomu,

kdo spáchal vraždu nebo způsobil smrt jiné osoby spácháním velmi závažného trestného

činu. Tento trest lze uplatnit, je-li trestný čin spáchán zvlášť zavrženíhodným způsobem

nebo je-li malá šance, že pachatele bude možné napravit jinak.


[…]

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Proto je v tomto ohledu nezbytné zacházet pachatelem podle jeho individuálních prvků, ne

jako s obecným předmětem.

Za důležitý bod v personalizaci rozsudků je také motivace pachatele. Soudy by měly

vyvinout veškeré úsilí, aby identifikovaly pachatelovy hodnoty, které by měli být potrestány.

V případech, kdy pachatelé diváckého násilí rádi navštěvují sportovní akce, bude trest

obecně prospěšných prací méně motivující k ukončení trestné činnosti než odepření přístupu

na sportovní akce. V případě pachatele majetkové trestné činnosti se pokuta zdá jako

nejúčinnější, protože se pro něj jedná o nejvyšší hodnotu. Ústavní soud uvedl, že by trest

měl mít dopad nejen na pachatele, ale i na jeho rodinu, zejména dětí. Toto ustanovení

vyplývá z Úmluvy o právech dítěte, kdy podle Ústavního soudu „musí být při volbě druhu

trestu a jeho výměry zváženy též dopady na pachatelovo dítě“. [51]

Studie IKSP rovněž potvrdila, že je možné zohlednit relativně spolehlivé ukazatele recidivy

jako jsou pohlaví, věk nebo trestní minulost odsouzeného. V souladu s tímto tvrzením se

alternativní tresty jeví vhodnější spíše pro mladistvé pachatele a osoby doposud neodsouzené

k VTOS. Jsou zde tedy další faktory, které je třeba vzít v úvahu při ukládání trestů. [50][51]

Tato kapitola se zabývala úspěšností resocializace ve VTOS, během náhradního trestu a

s podporou soukromého subjektu. Byly analyticky zpracovány data, které byly prezentovány

pomocí grafů a tabulek. Tyto data poukazují na vysokou míru recidivy ve VTOS, přehled

v uložených náhradních trestech a vysokou úspěšnost práce Rubikon centra.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo analyzovat aktuální aspekty resocializace odsouzených, vymezit

zkoumanou oblast a analyzovat vliv a úspěšnost resocializace odsouzených v průběhu

výkonu trestu odnětí svobody, náhradního trestu a po propuštění z výkonu trestu. Teoretická

část práce je zaměřena na trest odnětí svobody, aktuální právní úpravu a účel výkonu trestu

odnětí svobody. Druhá kapitola byla zaměřena na penitenciární péči, kde byla popsána

Vězeňská služba a její role v penitenciární péči. Kapitola popisuje taktéž program zacházení

s odsouzení a způsoby stanovení těchto programů. Třetí kapitola popisovala pojem

resocializace, sociální péči a subjekty státní a nestátní subjekty kontinuální sociální péče.

Praktická část byla zaměřena na úspěšnost resocializace ve výkonu trestu odnětí svobody,

náhradního trestu a s podporou soukromých subjektů. Ukazatelem funkčnosti resocializace

byla zvolena míra recidivy, která byla v praktické části analyzována. Ve VTOS je možné

pozorovat vysokou míru recidivy, zejména u mužů. Tento fenomén je možné pozorovat

historicky. I když míra recidivy pomalu klesá, stále se drží na vysokých hodnotách. V roce

2021 byla míra recidivy 67 % u mužů a 45 % u žen. Nelze tím pádem říci, že by resocializace

ve VTOS měla vysokou úspěšnost. Další částí praktické části je resocializace během

náhradního trestu. Ta se ukázala být velmi těžko měřitelná. Probační a mediační služba

současné době přechází na nový Agendový informační systém, který nebyl v době vzniku

této práce spuštěn. Z toho důvodu jsou analyzovaná data nepříliš obsáhlá a nelze tím pádem

zkoumat nejaktuálnější data náhradních trestů. I když je možné z dostupných dat sledovat

klesající trend v počtu udělených náhradních trestů, studie Institutu pro kriminologii a

sociální prevenci ukázala, že druh trestu není z pohledu recidivy rozhodujícím faktorem,

jelikož vliv intervencí justičního systému je ve srovnání s vlivem jiných faktorů

zanedbatelný. V tomto ohledu je důležité ušít pachateli trest „na míru“ takovým způsobem,

aby trest co nejvíce postihl pachatelovy hodnoty. Pokud je například pachatel diváckého

násilí fanoušek sportovních akcí, vhodným trestem by v tomto případě bylo zákaz

navštěvování sportovních a společenských akcí. Poslední kapitolou praktické části je

resocializace s pomocí nestátních neziskových subjektů. Pro výzkum byla zvolena

organizace Rubikon centrum, která se zaměřuje na pomoc propuštěným odsouzeným. Práce

této organizace a její výsledky jsou opravdu chvályhodné. Výsledky jejich práce vykazují

vysokou míru úspěšnosti, co se resocializace a pomoci odsouzeným týče. To ostatně

podporuje i výzkum Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, kdy po vyhodnocení

výzkumu bylo zjištěno, že u intervenční skupiny došlo k opětovnému odsouzení pouze u
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11,4 % osob. Oproti tomu ve skupině kontrolní bylo 97,6 % nově odsouzených. Intervenční

skupina prošla programy organizace Rubikon, kontrolní skupina nikoliv.

Lze tedy pozorovat, že úspěšnost resocializace s pomocí státních subjektů nemá takovou

úspěšnost, jako v případě podpory ze strany neziskových organizací. Hlavním důvodem této

úspěšnosti je individuální a aktivní přístup ze strany Rubikon centra. Je tedy možné říct, že

činnost této organizace má nesmírný pozitivní dopad jak na propuštěné osoby, tak na celou

společnost. Podobný přístup by měl být aplikován ve stejné míře i v případě státních subjektů

sociální péče.

Tato práce slouží jako analýza míry recidivy a funkčnosti ukládání trestů v ČR a je určena

jak široké veřejnosti, tak odborníkům a je vhodným podkladem pro případný následný

výzkum.
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