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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jsou na tom s úspěšností resocializace respektive mírou recividity další neziskové organizace

krom Rubikon centra?

2. Proč neuvádí i další alternativní tresty v teoretické části své práce, když je zákon č. 40/2009 Sb.

uvádí?

3. V předložené práci se odkazujete na mnoho zákonů. Znáte zákon č.121/2000 Sb.?

4. Jaký trest by byl podle vás adekvátní při plagiátorství kvalifikačních prací?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V teoretické části je popsána relevantní terminologie, zákony a příslušné organizace spojené

s danou problematikou. K této části mám určité výhrady, zejména k formálnímu zpracování

předložené kvalifikační práce. První chyba se vyzkytuje již v samotném prohlášení studenta, kdy

prohlašuje, že odevzdává diplomovou práci. Na straně 14 je chyba zdrojového odkazu, citace napříč

prací nejsou jednotného formátu a nejsou správně číslované podle výskytu v textu, obrázky nejsou

číslovány podle pořadí výskytu, seznam zkratek není doplněn, byť student v předložené práci

zkratky používá, prázdná poslední lichá strana. Právě na straně 13 a 14, kde se nachází chyba

zdrojového odkazu, je míra podobnosti s jinou kvalifikační prací z UPOL z roku 2016 až zarážející.

Čím to je?

Praktickou část práce hodnotím na druhou stranu o něco více pozitivně. Nicméně s některými

závěry autora se nemohu ztotožnit. Například na straně 47 zmiňuje rostoucí trend recidivity u mužů

mezi lety 2011-2021 o 1,5%, což je statisticky zanedbatelné vzhledem k dalším sociálně-

statistickým faktorům (5-ti leté vzorkovací období obsahující pouze 3 vzorky dat). Z ročenek

Vězeňské služby, z které autor převážně čerpal, se dá vyčíst určitě více dat a to na roční, nikoli

pětileté bázi. Autor nezmiňuje ani další události, které významně ovlivnily danou statistiku, jako

například amnestii prezidenta republiky z ledna 2013. Oceňuji srovnání státních a nestátního

subjektu při resocializaci odsouzených, nicméně tyto výstupy nelze generalizovat, jelikož byl

zkoumán pouze jeden nestátní subjekt.
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